
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 191 della seduta del 12 maggio 2022.                       
 
 
Oggetto: Direttive per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art.12 “Riunione decisoria” della 
Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità 
degli atti ed il diritto di accesso) e per l’individuazione del Rappresentante Unico Regionale nella 
conferenza di servizi. 
 

Presidente Proponente: F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia MONTILLA 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Paola RIZZO 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente  X 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°202848 del 28/04/2022 

 

 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

PREMESSO che: 

- il D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 127, recante "Norme per il riordino della disciplina in materia 
di conferenza di servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124", 
recante "Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche" ha apportato modifiche ed integrazioni alla legge 7 agosto 1990, n. 241, 
novellando in particolare la disciplina generale dell'istituto della Conferenza di Servizi, che 
trova ora collocazione negli articoli da 14 a 14-quinquies della citata legge n. 241/1990, 
con l'intento di semplificare l'istituto in oggetto; 
- il citato D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 127 ha riformulato l'art. 14-ter "Conferenza simultanea" 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 prevedendo che alla conferenza di servizi in forma 
simultanea e in modalità sincrona ciascun ente o amministrazione convocato sia 
rappresentato da un unico soggetto abilitato ad esprimere definitivamente ed in modo 
univoco e vincolante la posizione dell'amministrazione stessa su tutte le decisioni di 
competenza della conferenza; 
- l’art. 14-ter, comma 5, del D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 127 prevede che ciascuna regione 
definisca autonomamente le modalità di designazione del rappresentante unico; 
 
CONSIDERATO che: 
- l'istituto della Conferenza dei servizi, quale strumento di semplificazione dell'azione 
amministrativa, trova la sua applicazione in numerose materie e aree di intervento, 
nell’ambito delle quali, spesso, gli aspetti da esaminare eccedono le competenze della 
singola struttura regionale; 
- si rende, pertanto, necessario adottare disposizioni organizzative affinché il singolo 
procedimento non subisca rallentamenti nelle more dell'individuazione, di volta in volta, del 
rappresentante unico, qualora la competenza non sia ascrivibile ad una singola struttura 
regionale, fatta salva specifica disciplina di settore che regolamenti l'individuazione del 
rappresentante unico con riferimento a singoli procedimenti; 
 

CONSIDERATO, altresì, che: 
- la legge regionale n. 19 del 4 settembre 2001 recante “Norme sul procedimento 
amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso” prevede all’art.12 la 
<Riunione decisoria> con riferimento al caso in cui nell’ambito di un procedimento siano 
coinvolte due o più articolazioni amministrative regionali; 
- l’art. 12 della legge regionale n. 19 del 4 settembre 2001 al comma 6 attribuisce alla 
Giunta regionale la competenza ad emanare le direttive per l’attuazione di quanto disposto 
in materia di <Riunione decisoria>; 
 

RITENUTO, altresì, di dettare disposizioni per l’individuazione del Rappresentante Unico 
Regionale nelle conferenze di servizi; 
 
PRESO ATTO del documento recante “Direttive per l’attuazione delle disposizioni di cui 
all’art.12 (Riunione decisoria) della Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 (Norme sul 
procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso) e per 
l’individuazione del Rappresentante Unico Regionale nella conferenza di servizi”, allegato 
sub A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
EVIDENZIATO che la presente deliberazione è proposta dal Segretario Generale 
nell'esercizio della funzione di coordinamento dell'attività amministrativa della Giunta 
regionale; 
 



Pag. 3 di 3 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 
documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, ai 
sensi dell’articolo 28, comma 2, lett. a), e dell’articolo 30, comma 1, lett. a), della 
legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la 
sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e 
regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente 
attestano che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA del Presidente a voti unanimi, 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
e sostanziale: 

 
1. di approvare il documento “Direttive per l’attuazione delle disposizioni di cui 

all’art.12 (Riunione decisoria) della Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 
(Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 
accesso) e per l’individuazione del Rappresentante Unico Regionale nella 
conferenza di servizi”; 

1. di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali e al 
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici gli adempimenti per la gestione 
informatizzata delle attività afferenti alle conferenze di servizi nell’ambito dei sistemi 
informativi in uso (SUAP E SUE); 

2. di notificare la presente deliberazione a tutti i Dipartimenti e Strutture equiparate a 
cura del Segretario Generale; 

3. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
           IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                     IL PRESIDENTE  

                    F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                     F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 
 
 


